às seguintes penalidades, independentemente da reparação do dano ou de outras
sanções civis ou penais:

1 advertência por escrito, em quo o infrator oorá intimado a reparar as irregularidades e
recuperar os danos cauoados;

I - multa de 16 (dezesseis) à 16.000.000 (dezesseis milhões) de UFCM's; (Lei Federal
n® 9605/98, art. 75, dos crimes ambientais); (Redação dada pela LC 51/2018)

II - multa do 50 (cinqüenta) a 15.000 (quinzo mil) UFCM's;

II - suspensão das atividades até a correção das irregularidades, salvo os casos
reservados à competência do Estado e da União;